MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Trés Coracdes Fabio Caputo Dalpra
Professor Situacao
Fabio Caputo Dalpra Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
fabio.dalpra@ifsuldeminas.edu.br whokkx]
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
12,38
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 10,00 45,00 2 5 Sociologia - ADM 1, INF 1,
Nivel Médio / Técnico MEC 1; Sociologia - MEC 3,
INF 3
Atendimento 8,00 45,00 2 4 MEC 1 - Estudantes: 7bd4c,
Educacional dcdba, 65365, 42bd6; INF 1
Especializado - Art.11 - Estudantes: 97885, 37684,

051el, INF 3 - Estudantes:
51al6, 57182; ADM 1 -
Estudantes: e6648, a0752,
de77f, b184e.

Total de pontos atribuidos para aulas 78,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricdao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 1,00 N/A Atendimento regular ao N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) discentes as quintas-feiras

das 15h30min as 16h30min.

Gerado em: 12/09/2025 06:36:33 Pégina 1 de 2



Atividade

Preparacao de aula

Cargo de Diretoria de Desenvolvimento
Educacional

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Diretor Geral do campus

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Reitor

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular do CADEM
Membro suplente NAPI

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
3,14 N/A
16,72 N/A
1,25 N/A
1,25 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A
1,67 N/A
0,42 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A

Descricao

Preparagao de aula

DDE do campus Trés
Coracoes

Membro da Comissao de
homologacao de ponto
docente

Membro da Comissao de
construcao do hordario
docente

Membro da Comissao de
Verificacao da Normativa
Docente

Membro do GEAPE/NIPE

Membro suplente do NAPI

Membro titular do CADEM
Membro suplente do NAPI
Membro da Comissao de
Estudo e Acompanhamento
da Lei 15.100/2025
Membro da Comissao de
heteroidentificacao

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

129,00

Pontos

0,00
80,00

10,00

10,00

2,00

2,00
2,00
14,00

3,00
2,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

13,50
26,50
40,00

Horas
4,14
1,05
4,60
16,72
26,50

Total de Pontos

78,00
129,00
207,00

Gerado em: 12/09/2025 06:36:33

Pdgina 2 de 2



