

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Três Corações

Professor

Fabio Caputo Dalpra

Contato

fabio.dalpra@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

12.38

Diretoria/Coordenação Geral

Fabio Caputo Dalpra

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****10

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	10,00	45,00	2	5			Sociologia - ADM 1, INF 1, MEC 1; Sociologia - MEC 3, INF 3
Atendimento Educacional Especializado - Art.13	8,00 L	45,00	2	4			MEC 1 - Estudantes: 7bd4c, dcdba, 65365, 42bd6; INF 1 - Estudantes: 97885, 37684, 051e1, INF 3 - Estudantes: 51a16, 57182; ADM 1 - Estudantes: e6648, a0752, de77f, b184e.
Total de pontos at	ribuídos	para aulas	1				78,00

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento regular ao discentes às quintas-feiras das 15h30min às 16h30min.	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 20:10:18 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	3,14	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Cargo de Diretoria de Desenvolvimento Educacional	16,72	N/A	DDE do campus Três Corações	N/A	80,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	1,25	N/A	Membro da Comissão de homologação de ponto docente	N/A	10,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,25	N/A	Membro da Comissão de construção do horário docente	N/A	10,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,21	N/A	Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	N/A	2,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,21	N/A	Membro do GEAPE/NIPE	N/A	2,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,21	N/A	Membro suplente do NAPI	N/A	2,00
Membro titular do CADEM	1,67	N/A	Membro titular do CADEM	N/A	14,00
Membro suplente NAPI	0,42	N/A	Membro suplente do NAPI	N/A	3,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,21	N/A	Membro da Comissão de Estudo e Acompanhamento da Lei 15.100/2025	N/A	2,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,21	N/A	Membro da Comissão de heteroidentificação	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				129.00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	4,14
Atividade Administrativo-Pedagógicas	1,05
Atividades de Representação	4,60
Gestão - Redução de CH	16,72
Total geral	26,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	13,50	78,00
Atividades docentes	26,50	129,00
Total geral	40,00	207,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:10:18 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.